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Roczne sprawozdanie 
z pracy Urzędu Gminy 
Nowa Ruda

Drodzy mieszkańcy, na Państwa ręce składam sprawozdanie z najważniejszych 
dokonań Urzędu Gminy Nowa Ruda, od momentu objęcia przeze mnie stanowi-
ska wójta. Podstawę do opracowania niniejszego, stanowiły dwa dokumenty:

„Harmonogram realizacji zadań Gminy Nowa Ruda na lata 2014-2018” – opra-
cowany w oparciu o „Program wyborczy KWW Przełom 2014”;

„Wykaz zadań majątkowych na rok 2015” stanowiący załącznik nr 3 do uchwały 
Nr 16/III/14 Rady Gminy Nowa Ruda z dnia 29 grudnia 2014 roku w sprawie budże-
tu Gminy Nowa Ruda na rok 2015.

Sprawozdanie składa się z  dwóch rozdziałów, odpowiadających treścią ww. 
dokumentom, tzn. pierwszy koncentruje się na zadaniach nie mających charakteru 
inwestycyjnego, a  drugi zawiera informacje związane z  budową, przebudową, 
modernizacją i remontami. Dla zachowania przejrzystości sprawozdania, nie obej-
muje ono zadań, które znajdują się w kalendarzu wydarzeń realizowanych cyklicz-
nie od wielu lat, takich jak Międzynarodowy Festiwal Folkloru, Bieg na Wielką Sowę, 
Bieg Niepodległości, konkursy, dożynki, jasełka, i in. 

Celem opracowania jest poinformowanie o dokonaniach, jakie udało się osiągnąć, 
w porównaniu do danych z poprzednich lat.

Rozdział 1
Działania pozainwestycyjne

Dotychczasowe sprawozdania skupiały się głównie na realizacji zadań inwesty-
cyjnych. Działalność urzędu to nie tylko budowanie, remontowanie i modernizacja. 
Zakres aktywności jest o  wiele szerszy i  uznałam, że zasadnym jest omówienie 
również pozostałych działań. Nadanie im właściwej rangi, ma bowiem ogromny 
wpływ na jakość życia mieszkańców. Bardzo duże znaczenie dla rozwoju gminy ma 
także właściwe gospodarowanie środkami finansowymi, ponieważ przekłada się 
bezpośrednio na ilość i jakość inwestycji. Właśnie dlatego rozpocznę sprawozdanie 
od informacji na ten temat. 

1. W trosce o budżet 
Wraz z objęciem stanowiska, przejęłam odpowiedzialność za budżet gminy. Do 

prezentacji niektórych danych posłużę się tabelami i wykresami, aby łatwiej można 
było zrozumieć sytuację finansową gminy na koniec ubiegłego roku. Od 2006 roku 
gmina zaciągała kredyty, pożyczki i wyemitowała obligacje na kwotę blisko 
37  milionów złotych. Informuję o  tym, ponieważ musicie Państwo wiedzieć, że 
wspomniane zadłużenie będzie miało duży wpływ na funkcjonowanie i  rozwój 
naszej Gminy jeszcze przez wiele lat. Okres spłat kredytów i wykup obligacji wraz 
ze spłatą odsetek przewidziany jest do 2023 roku i  wynosić będzie średnio 
około 2,6 miliona rocznie. 

Tym z Państwa, którzy nie interesują się budżetem gminy wyjaśniam, że średnia 
kwota spłat zadłużenia jest większa od wydatków przeznaczonych na inwestycje 
w 2013 roku i przewyższająca o ponad połowę środki, jakie gmina może przeznaczyć 
na inwestycje w 2016 roku. 

Zastana kondycja finansowa gminy zmusiła mnie do podjęcia wielu przedsię-
wzięć, zmierzających do uzyskania wymiernych oszczędności, które pozwoliłyby 
uniknąć zaciągania kolejnych kredytów lub uruchamiania kredytu odnawialnego. 
Z tego ostatniego, gmina musiała skorzystać jeszcze na początku 2015 roku, z po-
wodu braku środków na wykup wyemitowanych obligacji z  roku 2008 na kwotę 
500 000 zł. Termin spłaty przypadał na 8 stycznia 2015 r. Moje działania były zatem 
niezbędne w celu zachowania płynności finansowej, którą gmina traciła w la-
tach 2011, 2013 i 2014.

Kolejnym powodem wdrożenia działań oszczędnościowych, związanych m.in. 
z funkcjonowaniem urzędu, było zwiększenie funduszy przeznaczonych na inwe-
stycje służące poprawie warunków życia mieszkańców. Dzięki właściwemu zrozu-
mieniu takich zależności i wprowadzeniu wielu różnorodnych działań już 30 listo-
pada 2015 r. budżet Gminy Nowa Ruda zamykał się nadwyżką w  wysokości 
3 733 330 zł, przy planowanej wartości 1 583 521 zł. 

Jednym z takich posunięć było ograniczenie kosztów związanych z organi-
zacją imprez okolicznościowych oraz zmniejszenie ich liczby do niezbędnego 
minimum. Dla potwierdzenia tego informuję, że w 2015 roku zorganizowałam je-
dynie Toast Noworoczny, na którego miejsce wybrałam rzadko wykorzystywane 
Muzeum Sowiogórskie.

W omawianym okresie udało mi się znacznie obniżyć koszty w obszarze zwią-
zanym z autoreklamą gminy. Podjęłam decyzję o zmniejszeniu wydatków związanych 
z zamieszczaniem artykułów na stronach gazet lokalnych, dlatego między innymi 
postanowiłam zamieszczać materiały w jednej gazecie lokalnej wybierając tę, któ-
ra prezentuje wyższe standardy prasowe, a koszty zamieszczania tam informacji są 
znacząco niższe. Decyzja ta spowodowała szereg ataków prasowych na Urząd i moją 
osobę, jednak było warto, ponieważ wymierne oszczędności służą poprawie życia 
w naszej Gminie. Zrezygnowałam również z udziału w programach typu Gmina Fair 
Play, Przyjazna Gmina, itp., ponieważ w  moim przekonaniu koszty uczestnictwa 
znacząco przewyższały korzyści z nich płynące. W roku 2015 ograniczyłam do nie-
zbędnego minimum zakupy różnego rodzaju pamiątek. Tylko dzięki tym kilku 
działaniom udało się zaoszczędzić ok. 50 tys. zł.

2. W trosce o podatników
Wprowadzone przeze mnie działania oszczędnościowe pozwoliły zwiększyć ilość 

środków finansowych, które mogłam przeznaczyć na inwestycje służące poprawie 
jakości życia wszystkich mieszkańców. Dokonane oszczędności umożliwiły także 
podjęcie decyzji o zaproponowaniu radzie gminy uchylenia uchwał w sprawie 
opłaty miejscowej i targowej oraz obniżenia w 2016 roku podatków od nieru-
chomości, związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz podat-
ku od środków transportowych. Aktualne stawki znajdziecie Państwo na stronie 
http://bip.gmina.nowaruda.pl.

3. W trosce o interesantów 
Jednym z moich priorytetów związanych z uczynieniem urzędu bardziej przy-

jaznego dla mieszkańców, było wydłużenie czasu pracy w poniedziałki do go-
dziny 17-tej. Taka decyzja stworzyła możliwość załatwiania spraw dla osób aktyw-
nych zawodowo, które pracują na tzw. pierwszą zmianę. Wydłużenie czasu pracy 
urzędu, daje możliwość załatwienia spraw w  godzinach popołudniowych oraz 
kontaktu osobistego ze mną w ramach przyjęć interesantów. 

Kolejnym działaniem było wdrożenie projektu informatycznego pod nazwą 
„Budowa innowacyjnych e-usług świadczonych przez jednostki samorządu teryto-
rialnego z obszaru powiatu kłodzkiego”. W ramach realizacji projektu uruchomiono 
w siedzibie urzędu Punkt Potwierdzania Profili Zaufanych, czyli namiastki podpisu 
elektronicznego. Dzięki temu, każdy posiadacz profilu zaufanego ma możliwość 
elektronicznego wnoszenia podań i wniosków do urzędu poprzez platformę e- PUAP. 
Ponadto takie rozwiązanie ogranicza czas i koszty przesyłania dokumentów. Aby 
założyć profil, należy zalogować się na stronie: http://epuap.gov.pl/wps/portal.

W mijającym roku dużo uwagi poświęciłam także poprawie jakości, sprawności 
oraz życzliwości w obsłudze mieszkańców. Dążyłam do uczynienia urzędu bardziej 
przyjaznym mieszkańcom. W celu ułatwienia poruszania się po budynkach, zleciłam 
m.in. umieszczenie dużej tablicy informacyjnej o  siedzibie Punktu Obsługi 

Wójt Gminy Nowa Ruda 
Adrianna Mierzejewska

Wykres spłaty zadłużenia do 2023 r.
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Mieszkańców (POM), wykonanie przejścia z POM do drugiej części budynku oraz 
opisanie pomieszczeń biurowych. Na wniosek jednego z radnych, poleciłam wy-
dzielenie miejsca parkingowego dla osób niepełnosprawnych.

Zobligowałam także kierowników referatów do opracowania i udostępniania 
dla interesantów większą ilość wzorów formularzy do wypełniania w POM oraz 
na stronie Biuletynu Informacji Publicznej (BIP). Wprowadziłam zasady zamien-
ności funkcji na stanowiskach pracy po to, aby w  razie nieobecności jednego 
z pracowników, klient nie był odsyłany z przysłowiowym kwitkiem, ale obsłużony 
przez pracownika realizującego zastępstwo. 

4. W trosce o lokatorów
Od momentu objęcia stanowiska wójta, kładłam większy nacisk na sprawy 

związane z gospodarką komunalną i mieszkaniową, zwłaszcza w obszarze po-
prawy jakości i komfortu życia lokatorów mieszkań komunalnych. Jedną z pierwszych 
decyzji w tym zakresie, był wybór właściwej osoby na stanowisko kierownika refe-
ratu Gospodarowania Mieniem Komunalnym i intensyfikację kontaktów z preze-
sem Noworudzkiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego (NTBS), który jest 
zarządcą lokali komunalnych. To właśnie dzięki lepszej współpracy, tylko w bieżącym 
roku udało się wykonać remont aż 14 dachów, czy wymienić stolarkę okienną 
i drzwiową w 9 budynkach, należących do Wspólnot Mieszkaniowych.

W  mijającym roku zostało przeznaczonych więcej środków finansowych na 
prace remontowe w  budynkach komunalnych, należących w  całości do gminy. 
Całkowita kwota wydatków to 510 000 zł.

Dzięki właściwemu współdziałaniu udało się wykonać analizę potrzeb remon-
towych, która będzie stanowiła podstawę do planowania remontów w kolejnych 
latach, jak również przygotowania się do pozyskania funduszy na termomoderni-

zację budynków. Jeśli te ostatnie działania uda się zrealizować, tym samym zwięk-
szą się możliwości remontowe przy jednoczesnym zmniejszeniu kosztów po-
noszonych przez gminę i  członków Wspólnot Mieszkaniowych. Wymierne 
efekty zmiany polityki mieszkaniowej będą jednak dopiero widoczne w najbliższych 
latach.

Ważnym posunięciem wychodzącym naprzeciw oczekiwaniom lokatorów, było 
wprowadzenie zmian w uchwale w sprawie zasad gospodarowania nieruchomo-
ściami stanowiącymi własność Gminy Nowa Ruda. Zmiany te dotyczyły  uproszczenia 
zasad udzielania bonifikat przy wykupie mieszkań stanowiących własność gminy. 

5. W trosce o potrzebujących wsparcia
Pomoc społeczna w  2015 roku była realizowana w  ramach obowiązujących 

przepisów. Starałam się jednak, aby wsparcie było kierowane zwłaszcza do osób 
najbardziej potrzebujących i dla tych, którzy ucierpieli w wyniku zdarzeń lo-
sowych. W bieżącym roku na terenie gminy mieliśmy dwa duże pożary. Pierwszy 
budynku mieszkalnego w Jugowie i zabudowań gospodarczych w Świerkach. W obu 
tych przypadkach udzieliłam maksymalnie możliwej pomocy finansowej, która 
mogła chociaż w części zrekompensować straty, jakie ponieśli poszkodowani miesz-
kańcy. 

W 2015 roku pochyliłam się nad problemem dożywiania dzieci z rodzin najuboż-
szych oraz tych z problemami wychowawczymi. Zgodnie z przepisami, dzieci były 
objęte bezpłatną i częściowo odpłatną formą dożywiania, według kryterium do-
chodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. Na wszystkie niepoko-
jące sygnały dotyczące tego problemu, natychmiast wspólnie z  kierownikiem 
GOPS reagowałam i podejmowałam odpowiednie działania. 

Kolejnym posunięciem było efektywniejsze i zgodne z przepisami wykorzy-
stanie środków, pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych. W mijającym roku postanowiłam wdrożyć nowe formy 

Miejsce parkingowe dla osób niepełnosprawnych i tablica informacyjna POM

Nakłady na remonty 
w latach 2014-2015

Wyremontowany budynek w Jugowie

Otwarcie świetlicy środowiskowej w Bożkowie
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działania w  celu przeznaczenia tych środków na pomoc dla rodzin dotkniętych 
chorobą alkoholową i narkomanią. Jedną z nich było utworzenie świetlic środo-
wiskowych w Bożkowie, Czerwieńczycach i Woliborzu, w których dzieci mogą 
liczyć nie tylko na ciekawe zajęcia, ale także na bezpłatny posiłek. 

Podjęłam również decyzję o  likwidacji Gminnego Punktu Konsultacyjnego. 
Dzięki temu w budżecie pozostały środki, które można było powierzyć Centrum 
Kultury Gminy Nowa Ruda (CKGNR) na organizację i realizację wakacyjnego pro-
gramu profilaktycznego „Artystyczne wędrowanie”. Program był realizowany w okre-
sie od 1 lipca do 15 września 2015  roku. Wzięło w  nim udział ponad 120 dzieci 
z terenu Gminy Nowa Ruda. W ramach programu odbywały się zajęcia w blokach 
tematycznych: zajęcia teatralne, zajęcia plastyczno-ceramiczne, warsztaty artystycz-
ne, zajęcia sportowe, warsztaty kulinarne, wycieczki piesze na Wielką Sowę, Kale-
nicę i Szczeliniec, wycieczki autokarowe na Twierdzę do Srebrnej Góry, do Zoofar-
my w Łącznej, na ścianę wspinaczkową do Nowej Rudy-Słupiec. Podczas warsztatów 
dzieci otrzymywały poczęstunek. 

6. W trosce o wsparcie dla organizacji pozarządowych
Zapewnienie większego wsparcia dla organizacji pozarządowych w prowadze-

niu ich działalności, to również jedno z  zadań gminy. Realizując je udało mi się, 
w porozumieniu z kierownikiem GOPS, udzielić pomocy Fundacji „Nasza Nadzieja” 
w zakresie transportu osób niepełnosprawnych na zajęcia. Na wsparcie finansowe 

i lokalowe mogły także liczyć Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży „Radość” 
oraz Fundacja Aktywności Lokalnej „FALA”, które wykorzystały środki na utworzenie 
i prowadzenie świetlic środowiskowych. Stowarzyszenie Trzy Granice ze Świerków 
oraz Stowarzyszenie Przyjaciół Jugowa również otrzymały lokale w bezpłatne uży-
czenie.

Wspierałam również działania w zakresie kultury sztuki, ochrony dóbr kultury 
i  ochrony dziedzictwa narodowego, realizowane przez Stowarzyszenie na Rzecz 
Dzieci i Młodzieży „Radość” i Stowarzyszenie Kulturalne „Góra Babel”. Pomoc doty-
czyła realizacji takich przedsięwzięć jak: „BOŻKOWIANKI 2015, czyli śladem Kol-
berga – spotkanie z folklorem i starosłowiańską tradycją” oraz „Dom Pracy Twórczej 
w Krajanowie – spotkanie z pisarzami”. 

Podjęłam również decyzję o  wsparciu zadania z  zakresu promocji i  ochrony 
zdrowia dotyczącego rehabilitacji fizycznej i psychicznej dla kobiet z Gminy Nowa 
Ruda, które przeszły zabieg mastektomii.

W  roku 2015 wsparłam również Federację Konsumentów, udzielając dotacji 
w  wysokości 6000 zł na realizację zadania pt. „Upowszechnianie i  ochrona praw 
konsumentów w 2015 roku”. W ramach zadania pełnione były dyżury w Centrum 
Kultury Gminy Nowa Ruda oraz w  Sołtysówce w  Jugowie, podczas których były 
udzielane bezpłatne dyżury z zakresu ochrony praw konsumentów.

Aby współpraca i wsparcie nabrały w przyszłości większego rozmachu, już w tym 
roku został opracowany bardziej przyjazny „Program współpracy z organiza-
cjami pozarządowymi na rok 2016”. Program był konsultowany z organizacjami 
potencjalnie zainteresowanymi skorzystaniem z takiej współpracy. Przedstawicie-
le tych organizacji byli także informowani o różnych, ciekawych inicjatywach oraz 
możliwościach aplikowania o środki unijne. Chcę zaznaczyć, że pracownicy zajmu-
jący się tym obszarem działalności są otwarci i chętni do udzielania wsparcia i po-
mocy przy pisaniu wniosków i podejmowaniu różnego rodzaju inicjatyw. Woliborzu

7. W trosce o edukację i aktywność dzieci i młodzieży 
W systemie gminnej oświaty doszło w ostatnich latach do wielu zmian. Kilka 

szkół zostało zlikwidowanych wbrew woli rodziców. W  odpowiedzi na prośbę 
mieszkańców Woliborza i gotowość uruchomienia placówki oświatowej przez Fun-
dację Wspierania Aktywności Lokalnej FALA, podjęłam decyzję o  udzieleniu 
niezbędnej pomocy w  celu reaktywacji szkoły w  niszczejącym, gminnym 
obiekcie zlikwidowanej „podstawówki”.

Uwzględniłam także prośbę rodziców o nie likwidowanie oddziału przed-
szkolnego przy ZSP w Jugowie, chociaż jej spełnienie było ekonomicznie nieuza-
sadnione. 

Zgodnie z programem wyborczym w 2015 roku, udało się zaktywizować dzia-
łalność CKGNR w  Ludwikowicach Kłodzkich. Jednym z  nowych pomysłów było 
przygotowanie i przeprowadzenie specjalnego programu wakacyjnego, który 
cieszył się bardzo dużą popularnością. 

Kolejną nowością było zorganizowanie serii „Warsztatów artystycznych”. Ich 
celem było m.in. odkrycie zdolności plastycznych u uczestników oraz stworzenie 
warunków do indywidualnego rozwoju wyobraźni i kreatywności.

Zgodnie z obietnicami wyborczymi, zmobilizowałam kierownictwo CKGNR do 
uruchomienia sekcji sportowych na terenie gminy. Realizując to zadanie udało się 
otworzyć sekcję tenisa stołowego w Dzikowcu i kick-boxingu w Bożkowie.

Dzieci podczas zajęć wakacyjnych w Centrum Kultury Gminy Nowa Ruda

Dzieci podczas zajęć wakacyjnych w Centrum Kultury Gminy Nowa Ruda

Dzieci w trakcie warsztatów
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Udało się także uzyskać dotację na realizację, wspólnie z Centrum Kultury Gmi-
ny Nowa Ruda, zajęć tanecznych w ramach programu „Dolnośląskie Stokrotki”. 

8. W trosce o kondycję fizyczną
Kolejnym, zrealizowanym punktem z moich założeń wyborczych było wprowa-

dzenie obowiązkowej nauki pływania dla dzieci. Taki cel udało się osiągnąć dzięki 
podpisaniu umowy o  współpracy z  Dolnośląską Federacją Sportu (DFS) na 
realizację programów „Umiem pływać”. Zajęcia były prowadzone od 2 marca do 
końca maja br. Z nauki pływania skorzystało w tym okresie 172 uczniów (12 grup 
klasy I i II). Podobną umowę udało się podpisać w drugiej połowie roku. W ramach 
dobrej współpracy z DFS udało się także skorzystać z programu „Multisport”.

Innym, ważnym przedsięwzięciem, stwarzającym możliwości podnoszenia 
sprawności fizycznej mieszkańców, było wybudowanie w Woliborzu pierwszej 
w gminie siłowni na wolnym powietrzu. 

W  2015 roku starałam się także udzielać większego wsparcia dla Ludowych 
Zespołów Sportowych i  klubów sportowych. Ponieważ w  przygotowanym przez 
poprzednie władze budżecie, zagwarantowane zostało jedynie 40 000 zł, podjęłam 
starania w celu zwiększenia pomocy na upowszechnianie oraz rozwijanie kultury 
fizycznej i sportu w ramach środków przeznaczonych na realizację Gminnego Pro-
gramu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Zwalczania Narkomanii. Dzięki 
współpracy z przedstawicielami klubów, podpisane zostały umowy wolontariatu 
z trenerami i instruktorami na prowadzenie zajęć oraz pogadanek profilaktycznych, 
natomiast środki finansowane przeznaczyliśmy na zakup sprzętu sportowego 
 niezbędnego do prowadzenia zajęć dla dzieci i młodzieży. 

Ważną inicjatywą było również nawiązanie współpracy z WKS „Śląsk” Wrocław 
i podpisanie z przedstawicielami klubu porozumienia w sprawie współpracy i utwo-
rzenia filii WKS „Śląsk” Wrocław w Woliborzu. Obecnie funkcjonują 3 grupy wiekowe, 
a łączna liczba młodych zawodników wynosi 60 dzieci. 

Uważam, że sport jest ważnym elementem życia społecznego mieszkańców 
Gminy Nowa Ruda, a szczególnie istotny dla prawidłowego rozwoju dzieci i mło-
dzieży. To właśnie dlatego postanowiłam zabezpieczyć większą ilość środków 
 finansowych, przewidzianych na działalność sportową w  budżecie na 2016 rok 
o  15  000  zł oraz wskazać i  zachęcić kluby do pozyskania środków finansowych 
z innych źródeł finansowania.

9. W trosce o czytelników
Pomimo ograniczonego kapitału, zapewniłam w budżecie gminy środki umoż-

liwiające funkcjonowanie bibliotek. Moim celem było także zachowanie istniejącej 
sieci bibliotek, a także, w miarę możliwości i potrzeb, ponownego otwarcia tych, 
które zostały zlikwidowane w ostatnim czasie. Zmierzamy do reaktywacji bibliote-
ki w Woliborzu. Na ukończeniu są prace mające na celu jej uruchomienie.

Dolnośląskie „Stokrotki” – dzieci występują podczas Jarmarku Bożonarodzeniowego 
w Ludwikowicach Kł.

Siłownia plenerowa w Woliborzu

Filia WKS „Śląsk” w Gminie Nowa Ruda

Dzieci podczas zajęć w bibliotece

Odbiór siłowni plenerowej w Woliborzu
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Udało się dokonać zakupu wielu nowości wydawniczych. Biblioteki dbały o więk-
szy udział dzieci i młodzieży w lekcjach bibliotecznych, konkursach, quizach i róż-
norodnych warsztatach. Podczas ferii i wakacji – realizowały dla dzieci liczne zaję-
cia edukacyjne. 

W tym roku otrzymaliśmy dotację celową w wysokości 4 770 zł na zakup książek 
do bibliotek szkolnych w ramach rządowego programu „Książki naszych marzeń”. 
10. W trosce o bezpieczeństwo

Do czasu likwidacji straży gminnej starałam się, aby ich działania służyły przede 
wszystkim poprawie bezpieczeństwa. W tym celu od 1 kwietnia 2015 roku zostały 
wprowadzone, wspólne z  policją, patrole w  rejonach szczególnie podatnych na 
dokonywanie przestępstw i  wykroczeń. Komendant SG regularnie spotykał się 
z  komendantem Komisariatu Policji w  Nowej Rudzie w  celu uzgodnienia spraw 
dotyczących wspólnych akcji i patroli. 

Po rozwiązaniu SG obowiązki związane z zapewnieniem porządku i bezpieczeń-
stwa na terenie Gminy przejął bezpośrednio Komisariat Policji w Nowej Rudzie.

Ważnym krokiem w kierunku zapewnienia większego poczucia bezpieczeń-
stwa była także decyzja o  zapewnieniu oświetlenia ulic od zmroku do świtu 
i  instalację dodatkowych punktów świetlnych w miejscach, gdzie ich nie było 
i gdzie w ostatnim okresie zostały wycięte (Świerki). Tylko w tym roku zostały za-
montowane 43 nowe lampy oświetleniowe. Wiem, że w tym względzie są jeszcze 
ogromne potrzeby, ale – ze względu na bardzo duże koszty utrzymania infrastruk-
tury oświetleniowej, wynikające z wcześniejszych umów – rozbudowa będzie re-
alizowana sukcesywnie, z wykorzystaniem środków zewnętrznych. 

11. W trosce o rolników i środowisko
W bieżącym roku pomoc dla rolników wynikała głównie z powodu wystąpienia 

suszy. W  celu umożliwienia uzyskania pomocy od państwa, w  urzędzie została 
powołana Gminna Komisja do spraw szacowania szkód spowodowanych nie-
korzystnym zjawiskiem atmosferycznym. Jej zadaniem było m.in. szacowanie 
zakresu i wysokości strat w gospodarstwach rolnych i działach produkcji rolnej oraz 
pomoc rolnikom w wypełnieniu indywidualnych wniosków o oszacowanie szkód.

Kolejnym ukłonem w  kierunku rolników dzierżawiących grunty rolne, było 
wprowadzenie zmian w uchwale w sprawie zasad gospodarowania nierucho-
mościami stanowiącymi własność Gminy Nowa Ruda. Zaproponowane zmiany 
w dotychczasowej uchwale dotyczyły głównie możliwości kontynuowania dzierża-
wy przez dotychczasowych dzierżawców w przypadku przetargu, dzięki wprowa-
dzeniu opcji zbliżonej do prawa pierwokupu gruntu rolnego. 

12. W trosce o demokrację
Od momentu objęcia stanowiska, starałam się utrzymać systematyczny i bez-

pośredni kontakt z mieszkańcami gminy. W miarę możliwości staram się przyjmować 
mieszkańców osobiście, a od 1 kwietnia 2015 roku również w wydłużonym czasie 
pracy. Uczestniczyłam we wszystkich zebraniach wiejskich, na których wybierano 
sołtysów. 

Wsłuchiwałam się w opinie mieszkańców, dotyczących kierunków rozwoju gmi-
ny oraz planowanych inwestycji na terenie gminy. Organizowałam wielokrotnie 
spotkania z sołtysami w celu omówienia z nimi ważnych kwestii dla mieszkańców. 

10 kwietnia 2015 roku zorganizowałam takie spotkanie nt. przydziału pracowników 
robót publicznych i transportu zbiorowego. 

Po raz pierwszy wprowadziłam fundusz sołecki, który daje swobodę sołectwom 
w  dysponowaniu środkami. Zorganizowałam dwa szkolenia dla sołtysów. Celem 
pierwszego było zachęcenie ich do skorzystania z funduszu, który zdecydowanie 
zwiększa środki finansowe będące do dyspozycji poszczególnych miejscowości. 
Daje to możliwość samodzielnego podejmowania decyzji, na co chcą je przeznaczyć. 
Sołtysów zapoznałam także z ustawą o funduszu. Na kolejnym spotkaniu zostały 
przekazane informacje o wysokości przypadających środków finansowych dla so-
łectw. Sołtysi zostali także szczegółowo poinformowani, na co mogą te środki 
przeznaczyć i co muszą wykonać w celu ich otrzymania. 

Rozdział 2
Inwestycje

Poniżej przedstawiam Państwu zestawienie inwestycji zrealizowanych w 2015 
roku. Zanim jednak przejdę do szczegółów, muszę wyjaśnić, że niektóre z nich były 
zaplanowane w budżecie przez poprzednie władze, ale z  różnych względów nie 
doszło do ich realizacji. Podjęłam się zadania reaktywowania i realizowania projek-
tów w nowej perspektywie unijnej. Tak było na przykład z kanalizacją i termomo-
dernizacją Zespołu Szkół z Oddziałami Integracyjnymi w Bożkowie. Na obie te in-
westycje poprzednie władze zaplanowały uzyskanie 3,5 miliona złotych dofinan-
sowania. Jednak wnioski odrzucono ze względu na zawarte w nich błędy.

Podkreślić także pragnę, że w  2015 roku udało mi się osiągnąć najwyższy 
od  wielu lat poziom zaangażowania środków na inwestycje, zarówno jeśli 
chodzi o  udział środków własnych gminy, jak i  tych pochodzących ze środ-
ków  zewnętrznych. W  sumie w  2015 roku na inwestycje wydanych zostało 
6 622 937 zł, z czego z budżetu gminy przeznaczono 4 419 894 zł, a ze środków 
zewnętrznych w wysokości 2 611 029 zł. Niewątpliwym sukcesem jest osiągnię-
cie takiego wyniku bez konieczności zaciągania kolejnych kredytów i emitowania 
obligacji. 

Dla porównania proszę spojrzeć na wykres poniżej i zwrócić uwagę, że w 2015 roku 
wydano ponad 5 milionów więcej na inwestycje niż w 2013 roku, pomimo tego, 
że właśnie wtedy zapadła decyzja o emisji obligacji na sumę 5,3 miliona złotych.

Wykaz udziału środków na inwestycje

Nowa droga w DzikowcuNowa droga w Dzikowcu
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1. Inwestycje drogowo-mostowe
Pierwszą i największą inwestycją drogową była modernizacja dróg transportu 

rolnego w Jugowie. Początkowo Urząd Marszałkowski udzielił jedynie dotację na 
modernizację 1 km ulic: Jana i Tadeusza Kościuszki. Jednak po skutecznych nego-
cjacjach otrzymaliśmy dofinansowanie na jej kontynuację wzdłuż ulic: 1-go Maja, 
Robotniczej, Chłopów i odcinka Koszykowej. W sumie dzięki staraniom udało się 
ułożyć asfalt oraz wykonać pobocza i odwodnienia na długości 2,7 km. Całość in-
westycji kosztowała blisko 1  183 200 zł, z  czego ponad 675  360 zł pochodziło 
z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. 

STRONA SAMORZĄDOWA GMINY NOWA RUDA
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Wyremontowana ulica Debry w Bożkowie

Wyremontowana droga w Bożkowie

Droga transportu rolnego w Jugowie

Droga transportu rolnego w Jugowie

Droga transportu rolnego w Jugowie

Droga transportu rolnego w Jugowie

Droga transportu rolnego w Jugowie
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W bieżącym roku pozyskaliśmy sporo środków na usuwanie skutków klęsk ży-
wiołowych. Dzięki temu wykonano modernizację mostu we Włodowicach, któ-
rego remont kosztował 516 105 zł, a dotacja wyniosła aż 412 883 zł. 

W  ramach tego samego rodzaju dofinansowania, zmodernizowano drogę 
gminną w sołectwie Koszyn, której remont kosztował 156 770 zł, a ze środków 
zewnętrznych pochodziło w sumie 124 786 zł. Odbudowana została także droga 
w Dzikowcu, na którą wydano ogółem 144 899 zł, przy wsparciu środków zewnętrz-
nych w kwocie 73 000 zł.

Niestety nie udało się uzyskać żadnego wsparcia zewnętrznego na moderniza-
cję tzw. „dolnej drogi” we Włodowicach. W efekcie został wykonany tylko remont 
doraźny, który kosztował 22 974 zł. 

Bez wsparcia zewnętrznego, ale niskim nakładem bo wynoszącym jedynie 
23 283 zł udało się także wyremontować drogę w Bożkowie w kierunku ulicy  Derby.

Z własnych środków wynoszących 10 000 zł, przebudowano także odcinek  drogi 
oraz utwardzono część terenu przy budynku Publicznego Gimnazjum Nr 1 
w  Jugowie.

W mijającym roku zostały także odbudowane dwie drogi powiatowe nr 3337D 
Nowa Ruda-Bieganów-Ścinawka Górna oraz nr 324D Nowa Ruda Słupiec-Bożków-
-Gorzuchów. Obie inwestycje zostały zrealizowane przez starostwo powiatowe, ale 
przy współudziale finansowym gminy – odpowiednio w  wysokości 103  723 zł 
i 288 244 zł. 

Przy porozumieniu z powiatem w sprawie wspólnego finansowania inwestycji, 
możliwe było także wybudowanie chodnika przy drodze powiatowej w Jugowie 
przy ul. Głównej od nr 27 do nr 35a za 54 981 zł. Dodatkowo ustawiliśmy dwie nowe 
wiaty przystankowe.

2. Inwestycje towarzyszące infrastrukturze drogowej
W bieżącym roku zostało wybudowane oświetlenie drogi w Sokolcu – od ko-

ścioła do Przełęczy Sokolej. Całość inwestycji kosztowała budżet gminy 73 035 zł.
Przy okazji budowy chodników i odbudowy dróg, wykonaliśmy zatoki autobu-

sowe, w których zostały zamontowane nowe wiaty przystankowe. Łącznie w tym 
roku powstało 10 nowych obiektów tego rodzaju m.in. w Bożkowie, Koszenie, Ju-
gowie, Świerkach i Bartnicy. 

W  mijającym roku skorzystano z  możliwości dofinansowania na czyszczenie 
i konserwacje urządzeń melioracji wodnych. Z budżetu gminy wydano na ten cel 
25 000 zł i 15 000 zł ze środków zewnętrznych. 

Kolejną inwestycją, na którą nie było możliwości uzyskania dotacji była odbu-
dowa muru oporowego w  Jugowie (obok apteki). Na realizację tej inwestycji 
poprzednie władze zaplanowały 110 000 zł, które okazały się niewystarczające do 
zrealizowania zadania w pełnym zakresie. W celu ukończenia jej jeszcze w tym roku, 
środki zostały zwiększone o kwotę 60 000 zł. Zadanie zostało ukończone w roku 
bieżącym.

3. Inwestycje oświatowe
W tym roku kontynuowano modernizację budynku szkoły podstawowej w Ju-

gowie. Prace wykonywane w  obiekcie dotyczyły remontu łazienek, a  ich koszt 
wyniósł 64 674 zł.

Wiata przystankowa w Bożkowie

Nowa wiata przystankowa w Jugowie 

Mur oporowy w Jugowie

Wyremontowany most we Włodowicach
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Wykonany został także remont Przedszkola Samorządowego w Woliborzu. Po-
wodem wprowadzenia do budżetu tego zadania były zalecenia, wskazane przez 
inspektorów ze Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej z Kłodzka. W ramach realizacji 
zaleceń, wykonano nową podłogę w jednej z sal oraz modernizację instalacji hy-
draulicznej. Koszt tych prac wyniósł 15 900 zł. 

Jedną z większych inwestycji była modernizacja i adaptacja byłego budynku po 
gimnazjum w  Ludwikowicach Kł. na żłobek publiczny. Wsparcie finansowe na tę 
inwestycję udzieliło Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej w ramach resortowe-
go programu „Maluch – edycja 2015”. Po jej zakończeniu całość zadania zamknie 
się w kwocie 1 500 000 zł, a środki finansowe z budżetu gminy wyniosą jedynie 
300 000 zł.

W  2015 roku wykonane zostało oświetlenie zewnętrzne w  budynku Zespołu 
Szkolno-Gimnazjalnego w Bożkowie. Nowoczesne halogeny ledowe zamontowano 
od frontowej strony szkoły oraz przy tylnym wejściu. Przy okazji doświetlono boisko 
Orlik oraz plac zabaw. Koszt zadania wyniósł 2 750 zł.

Z budżetu na 2015 roku została sfinansowana inwestycja pn. „Budowa przyłącza 
kanalizacyjnego w Przedszkolu Samorządowym w Przygórzu”. Kwota na wystawio-
nej fakturze wyniosła 31 300 zł. 

4. Inwestycje sportowo-rekreacyjne
W 2015 roku została wybudowana siłownia plenerowa. Częściowy koszt realiza-

cji zadania został pokryty z  funduszu przeznaczonego na Odnowę Dolnośląskiej 
Wsi w Gminie Nowa Ruda. Koszt całkowity budowy ośmiu stanowisk do ćwiczeń na 
podłożu z poliuretanu wraz z ogrodzeniem i ławeczkami wyniósł 60 000 zł, z czego 
wspomniane powyżej dofinansowanie wyniosło 25 000 zł. 

Kolejną inwestycją sportową było rozpoczęcie budowy kompleksu obiektów 
sportowych przy szkole podstawowej w Ludwikowicach Kł. Początkowo inwestycja 
ta miała zostać zakończona jeszcze w tym roku, ale ze względu na zbyt krótki czas 
na wykonanie prac i niepewne warunki atmosferyczne, podjęłam decyzję o podzie-
leniu go na dwa etapy. W tym roku zostały wykonane prace ziemne, które koszto-
wały 310 000 zł, z czego dofinansowanie wyniosło 100 000 zł. Pozostałe prace będą 
zakończone na początku przyszłego roku. Pragnę podkreślić, że dzięki tej decyzji 
dofinansowanie udzielone z  budżetu Województwa Dolnośląskiego, w  ramach 
Program Rozwoju Bazy Sportowej nie przepadnie i będzie je można wykorzystać 
w nadchodzącym roku. 

5. Inwestycje wodociągowe
W 2015 roku, przy współudziale środków zewnętrznych, wybudowana została 

sieć wodociągowa w Przygórzu. Koszt całej inwestycji wyniósł 294 136 zł, a z bu-
dżetu gminy zapłacono 125 715 zł.

6. Inwestycje w infrastrukturę społeczną
W mijającym roku została zmodernizowana świetlica w Krajanowie. Dofinanso-

wanie tej inwestycji, uzyskano w ramach programu poprawy warunków funkcjo-
nowania infrastruktury społecznej na terenie Gmin Partnerstwa Sowiogórskiego. 
Całość zadania kosztowała 35 650 zł, a dofinansowanie wyniosło aż 24 999 zł.

W  bieżącym roku wykonano elewację, cyklinowanie podłogi i  jej malowanie 
w sali wiejskiej w Sokolcu. Koszt remontu wyniósł 20 000 zł. Zmodernizowana zo-
stała także sala wiejska w Sokolicy, której remont kosztował 10 000 zł. 

Przeniesiony został plac zabaw z Ludwikowic Kł. do Czerwieńczyc oraz zamon-
towano plac zabaw w Świerkach. 

7. Inwestycje w infrastrukturę turystyczną
W mijającym roku została rozliczona inwestycja pn. „Rozwój oferty turystycznej 

Gór Sowich poprzez utworzenie punktu informacji turystycznej w  Jugowie”. Na 
realizację zadania, gmina otrzymała dotację w wysokości 24 999 zł, przy zaangażo-
waniu środków własnych w wysokości 15 260 zł. 

W 2015 roku zrealizowany został projekt „Multimedialna promocja pogranicza 
– zakup kiosków multimedialnych”. Projekt był realizowany od listopada 2014 roku 
do końca marca 2015 roku w ramach Funduszu Mikroprojektów Programu Opera-
cyjnego Współpracy Transgranicznej Republika Czeska – Rzeczpospolita Polska 
2007-2013 w Euroregionie Glacensis. Całość zadania kosztowała 33 841 zł, a wartość 
dotacji wyniosła 28 765 zł.

Podsumowanie
Szanowni Państwo, złożyłam na Wasze ręce sprawozdanie z rocznego kierowa-

nia Urzędem Gminy Nowa Ruda. Mam nadzieję, że wielu z Was potrafi dostrzec 
wszystkie, pozytywne zmiany. Zmiany, które nie byłyby możliwe bez wielu wspa-
niałych pracowników. Wielokrotnie w  tekście stosowałam skrót myślowy pisząc: 
dokonałam, czy zrobiłam. Tak naprawdę jednak za skrótem tym kryją się pracow-
nicy. To dzięki uwolnieniu przez wielu z nich swojego potencjału i zaangażowania 
było możliwe osiągnięcie tak wielu pozytywnych zmian. W większości przypadków 
moja rola ograniczała się jedynie do wskazywania im kierunków działania i akcep-
tacji ich propozycji. 

Pragnę podziękować wszystkim radnym, którzy akceptowali moje działania. 
Jestem szczególnie wdzięczna tym, którzy potrafili wielokrotnie wznieść się ponad 
podziały i wesprzeć moje działania. Tak, jak już wcześniej wspomniałam, nie mo-
głabym wprowadzić zmian w planie zadań majątkowych, gdyby nie zagłosowali za 
ich wdrożeniem.

Zdaję sobie sprawę, że wśród czytających sprawozdanie znajdą się tacy, do 
których przedstawione w nim fakty i liczby nie przemówią. Będą oni wykorzysty-
wali wyrwane z kontekstu fragmenty, żeby obniżyć wartość faktycznych osiągnięć. 
Nie jest chyba dla nikogo tajemnicą, że wielu mieszkańców było rozczarowanych 
wynikiem ubiegłorocznych wyborów i stosuje działania mające na celu utrudnianie 
wykonywania przeze mnie obowiązków. Rozumiem tych, którzy mają odmienne 
zdanie i wskazują mi inne rozwiązania. Pojmuję też krytykujących moje działania 
ze względu na korzyści, jakie utracili w związku ze zmianą władzy. Nie mogę jednak 
pogodzić się i zaakceptować tych, którzy wykorzystują każdą możliwą sytuację do 
wywoływania nieuzasadnionych niepokojów społecznych, żeby przeszkodzić mi 
w dążeniu do zapewnienia szybszego rozwoju naszej Gminy i tym samym poprawy 
Waszego życia.

Oświetlona szkoła w Bożkowie

Budowa sieci wodociągowej w Przygórzu


